2

[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от «21» июня 2024 года                                                        № 435

О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 20.06.2014 №609 «Об утверждении правил исчисления денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы»
(с изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 №201-оз
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 10.04.2012 №38-оз «О регулировании отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

[bookmark: sub_1]1. Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 20.06.2014 №609 «Об утверждении правил исчисления денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы» (с изменениями от 06.02.2019 №428, от 27.03.2020 №613, от 29.10.2021 №26, от 20.01.2023 №232) следующие изменения:
1) в пункте 1:
а) в абзаце первом после слов «муниципальной службы» дополнить словами «, в том числе»;
б) дополнить подпунктами «д», «е», «ж», «з», «и» следующего содержания:
«д) на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске;
е) на период сдачи крови и ее компонентов;
ж) в случае денежной компенсации части ежегодного оплачиваемого отпуска;
з) в случае денежной компенсации за неиспользованные отпуска;
и) на период работы в выходной или нерабочий праздничный день.».
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случаях, предусмотренных подпунктами «б» - «г» пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, сохраняется денежное содержание за весь соответствующий период как за фактически отработанное время. В указанных случаях, денежное содержание исчисляется исходя                           из выплат, предусмотренных подпунктами «а», «б», «г», «и», «к» пункта 2, подпунктами «а», «б», «г», «д», «е», «ж», «л», «м» пункта 3 настоящих Правил. При нахождении в служебной командировке в выходные или нерабочие праздничные дни денежное содержание лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается в двойном размере, денежное содержание лицам, замещающим должности муниципальной службы, выплачивается в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
В случае, предусмотренном подпунктом «д» пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, денежное содержание исчисляется исходя из выплат, предусмотренных подпунктами «а» – «ж»,  «и» – «л»  пункта 2, подпунктами «а» – «и», «л» – «н» пункта 3 настоящих Правил, в порядке, аналогичном установленному пунктами 4 – 8, абзацем четвертым пункта 9, пунктами 10, 12, 15, 16 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
В случае, предусмотренном подпунктом «е» пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, денежное содержание исчисляется исходя из выплат, предусмотренных подпунктами «а» – «ж»,  «и» – «л»  пункта 2, подпунктами «а» – «и», «л» – «н» пункта 3 настоящих Правил, в порядке, аналогичном установленному пунктами 4 – 8, абзацами четвертым и пятым пункта 9, пунктами 15, 16 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
В случаях, предусмотренных подпунктами «ж», «з» пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, денежная компенсация исчисляется исходя из выплат, предусмотренных подпунктами «а» – «ж»,                          «и» – «л»  пункта 2, подпунктами «а» – «и», «л» – «н» пункта 3 настоящих Правил, в порядке, аналогичном установленному пунктами 4 – 8, абзацем четвертым пункта 9, пунктами 10, 12, 15, 16 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
В случае, предусмотренном подпунктом «и» пункта 1 настоящих Правил, денежное содержание лицам, замещающим муниципальные должности, исчисляется исходя из выплат, предусмотренных подпунктами «а», «б», «г», «и», «к» пункта 2 настоящих Правил, и выплачивается в двойном размере, денежное содержание лицам, замещающим должности муниципальной службы, исчисляется исходя из выплат, предусмотренных подпунктами «а», «б», «г», «д», «е», «ж», «л», «м» пункта 3 настоящих Правил, и выплачивается в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.
При исчислении денежного содержания в случаях, предусмотренных подпунктами «д» - «з» пункта 1 настоящих Правил, лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, учитывается сумма последней начисленной единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска независимо от времени ее начисления.».
3) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, исчисляется за фактически отработанное время, определенное в установленном порядке.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

	[bookmark: _GoBack]Председатель Думы
города Нижневартовска

_________________А.В. Сатинов

«21» июня 2024 года
	Глава
города Нижневартовска

_________________Д.А. Кощенко

«21» июня 2024 года

image1.wmf